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Cabo de fibra óptica dielétrico [9/125 μm] 
com 2 fibras tight buffer, Dca, s2, d2, a1, 
G-657A2 para interior

49823

APLICAÇÕES
• Redes FTTH / FTTx.
• Backbone e distribuição em edifícios.
• Instalações em rack e salas técnicas.
• Canalizações interiores ou verticais.
• Sistemas de vigilância e controlo.
• Centro de dados e aplicações industriais.

DESCRIÇÃO
O cabo de fibra óptica dielétrico 9/125 µm com 2 fibras tight buffer, classificação Dca, s2, d2, a1, 
é uma solução profissional desenvolvida para instalações de telecomunicações e redes de alta 
velocidade que exigem um desempenho estável, seguro e totalmente imune a interferências 
electromagnéticas.

Este cabo oferece uma excelente capacidade de transmissão a longas distâncias, mantendo 
ao mesmo tempo um raio de curvatura melhorado que permite a sua instalação em espaços 
reduzidos, calhas estreitas, canalizações complexas ou ambientes onde são necessárias curvas 
apertadas sem comprometer a atenuação.

CPR
EN 50575
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VANTAGENS

NORMATIVA
IEC 60793-1 UNE-EN 50266 (IEC 60332/1-2) 

IEC 60793-2 UNE-EN 50267 (IEC 60754-1-2) 

IEC 60794-2 Euroclasse CPR

IEC60332-1-2 Reação ao fogo Dca, s2, d2, a1

IEC60754-1 

IEC60754-2 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Número de fibras 2

Tipo de fibra G.657.A2

Diâmetro do campo modal @1310 nm 8,8±0,4 µm

Diâmetro do campo modal @1550 nm 9,8±0,5 µm

Diâmetro do revestimento (Cladding) 124,8±0,7 µm

Não circularidade do revestimento ≤0,7 %

Erro de concentricidade Núcleo-Revestimento ≤0,5 µm

Comprimento de onda de corte ≤1260 nm

Atenuação @1310 nm ≤0,4 dB/Km

Atenuação @1550 nm ≤0,3 dB/Km

• Totalmente dieléctrico.
• Desempenho monomodo de alta qualidade (9/125 µm).
• Ideal para longas distâncias e transmissão em alta velocidade, com baixa atenuação.
• Raio de curvatura reduzido.
• Maior flexibilidade de instalação.
• Minimiza perdas por curvatura mesmo em percursos exigentes.
• Adequado para redes ponto-a-ponto.
• Fácil de descascar e simples de manusear durante a conectorização.
• Cobre longas distâncias sem emendas, acelerando a instalação e reduzindo pontos de falha.
• Revestimento robusto que protege contra abrasão, humidade moderada e manuseamento 
  durante a instalação.
• Alta durabilidade e resistência.
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ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Perdas por macrocurvaturas @ 1 volta x 7,5 mm 
de raio @1550 nm ≤0,5 dB

Perdas por macrocurvaturas @ 1 volta x 7,5 mm 
de raio @1625 nm ≤1 dB

Diâmetro do coating 245±5 µm

Não circularidade do coating ≤6 %

Erro de concentricidade Revestimento-Coating ≤12 µm

Diâmetro do buffer 850±50 µm

Material do buffer LSZH

Cores do buffer verde e vermelho

Fio de reforço aramida

Diâmetro da bainha externa (Jacket) 4,0±0,2 mm

Espessura da bainha externa (Jacket) 0,8 mm

Tipo de bainha externa (Jacket) FR-LSZH

Nível CPR Dca

Cor da bainha externa (Jacket) amarelo

Tração (longo prazo) 250 N

Tração (curto prazo) 500 N

Aplastamento (longo prazo) 300

Aplastamento (curto prazo) 1000

Raio mínimo de curvatura (dinâmico) 10D mm

Raio mínimo de curvatura (estático) 5D mm

Temperatura de instalação -20~60 ºC

Temperatura de operação -40~70 ºC

Temperatura de armazenamento -40~70 ºC
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INFORMAÇÕES DE PEDIDO

REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UTILIZAÇÃO CPR CAPA Ø 
FIBRA

Nº 
FIBRAS EMB.

49823

Cable fibra óptica 
dieléctrico [9/125 μm] 
de 2 fibras ajustadas, 
G-657A2

interior Dca LSZH 9/125 
μm

2 fibras
ajustadas 500 m


